
 OBSAH
01 | Úvodník, Bohuslava Šenkýřová
03 | Ekonomické zotavení po pandemii v reálném vyjádření, Petr Mach
07 | Proč je normalizace ekonomických vztahů Západu 

 s Čínou v zájmu České republiky? Miroslav Pavlák

Bulletin Konfuciova institutu  

a Výzkumného centra pro rozvoj  

česko-čínských vztahů při VŠFS.  

Vydává Vysoká škola finanční a správní, 

Estonská 500, 101 00 Praha 10.  

Editor: Ing. Petr Mach, PhD.,  

Kontakt: mach@mail.vsfs.cz.

Konfuciův institut a Výzkumné centrum
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

1/2024Bulletin

Úvodník
Bohuslava Šenkýřová

Vážení čtenáři,
P rvn í  po lo le -
tí roku 2024 je 
ideální čas a do-
statečný odstup, 
abychom zhod-
notili ekonomický 

vývoj po pandemii covidu. Článek 
Petra Macha „Ekonomické zotave-
ní po pandemii v reálném vyjád-

ření“ navazuje na článek čínského 
ředitele Konfuciova institutu při 
VŠFS Jiang Hui, publikovaný v mi-
nulém vydání našeho bulletinu. 
Zatímco v minulém vydání jsme 
hodnotili, jak různá míra ekono-
mického propadu během covidu 
a různá míra oživení po covidu 
vedly ke změnám v relativní váze 
zemí ve světové ekonomice, článek 
v tomto čísle se zabývá reálným 
ekonomickým vývojem a ukazuje, 
jak se některé státy z covidové re-

cese zotavily snadno a jejich HDP 
překonává téměř o 20 % úroveň 
před covidem, zatímco jiným eko-
nomická výkonnost nevzrostla. 
Čínský reálný HDP byl v roce 2023 
o 19 % vyšší než v roce 2019, za-
tímco český reálný HDP je nyní 
sotva takový, jaký byl před co-
videm. Ekonomové by měli více 
zkoumat, proč některé ekonomiky 
dynamicky rostou, zatímco jiné 
ne. Zaostávání České republiky 
nemůžeme zcela svádět na válku na 

1 |



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

Ukrajině, když polský hrubý domá-
cí produkt za srovnatelné období 
stoupl o 10 %. Velkou roli určitě 
hraje i hospodářská politika vlády.
Miroslav Pavlák z katedry eko-
nomie a managementu VŠFS se 
ve svém článku zamýšlí nad ob-
chodními vztahy mezi Evropskou 
unií a Čínou. Obě ekonomiky při-
jímají opatření zacílená na snížení 
emisí CO2. Evropský green deal 
ale vyvolává tlaky na omezová-
ní dovozu ze zemí, které nejsou 
regulacemi zacílenými na emise 

CO2 zatížené tolik, když stále více 
evropských podniků bojujících ze-
jména s drahými energiemi není 
schopno konkurovat levnější za-
hraniční produkci.
Protekcionismus je opět na vzestu-
pu, což může do budoucna ohrozit 
růst světové ekonomiky.
To, jak se naší ekonomice daří, jak 
lidem rostou nebo nerostou mzdy, 
i jak se vyvíjí světová ekonomi-
ka, je pochopitelně důležité i pro 
soukromou vysokou školu, jako 
je ta naše. Přejeme si každopádně 

obnovení prosperity a volný me-
zinárodní obchod. 
Kvalitou naší výuky a poskytova-
ným vzděláním můžeme malým 
dílem přispět k budoucí prospe-
ritě české ekonomiky a ekonomik 
zemí, odkud naši studenti přichá-
zejí a kam se většinou také vrací.
Přeji Vám zajímavé čtení! 

Bohuslava Šenkýřová je rektorkou 
Vysoké školy finanční a správní 
a předsedkyní správní rady Konfu-
ciova institutu při VŠFS.

2 |



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

V minulém čísle Bulle-
tinu (podzim 2023) ře-
ditel Konfuciova insti-
tutu docent Jiang Hui 
(Ekonomické zotavení 
po pandemii Covid-19 
v mezinárodním srov-

nání) ukázal ekonomický vývoj 
v jednotlivých zemích po pandemii 
nemoci COVID-19. Na datech vývo-
je HDP ve vybraných zemích ukázal, 
že některé země svůj podíl na světo-
vém HDP zvýšily (například Čína), 
zatímco podíl jiných ekonomik (EU) 
na globálním HDP poklesl.
Článek zkoumal vývoj nominálního 
HDP v dolarech, což je vhodný uka-
zatel pro posouzení relativní pozice 
jednotlivých ekonomik ve světovém 
hospodářství a mezinárodních vzta-
zích.
Chtěl bych v tomto článku navázat 
na příspěvek Dr. Jiang Hui a uká-
zat vývoj HDP v reálném vyjádření 
v domácí měně. Takové srovnání by 
nebylo vhodné pro ukázání relativní 
pozice země ve světové ekonomice, 
ale je vhodné pro ukázání vývoje 
životní úrovně po pandemii.
V zásadě platí, že HDP v covidovém 
roce 2020 ve srovnávaných zemích 
poklesl. V následujících letech se 
ekonomiky zotavovaly a k roku 2023 
obvykle vývoj HDP opsal vývoj ve 
tvaru písmene „J“ Některé země 
ale dosud nepřekonaly úroveň HDP 
předcovidového roku.
 

Faktory ekonomického vývoje
Pro svobodné ekonomiky je přiro-
zené dlouhodobě růst. Je obvyklé, 
že hrubý domácí produkt roste tem-
pem v řádech jednotek procent ročně. 
V souladu s teorii produkční funkce 
je HDP dán spolupůsobením výrob-
ních faktorů, práce, půdy a kapitálu. 
Roli v růstu hraje technologický po-
krok a míra ekonomické svobody.
Covid znamenal pokles vstupního 
faktoru práce – někteří lidé zemřeli, 
někteří onemocněli, jiní byli omeze-
ni v karanténě. Přibylo i ekonomic-
kých restrikcí – jako bylo uzavírání 
škol a obchodů. Je tedy logické, že 
v roce covidu (2020) se méně vyro-
bilo, když méně lidí pracovalo. Je 
také přirozené, že v roce, který ná-
sledoval (2021), kdy se většina lidí 
do práce vrátila, HDP skočil zpět 

a tempo růstu bylo nadprůměrně vy-
soké. V dalších letech (2022 a 2023) 
se růst stabilizuje na dlouhodobé 
úrovni.

Zotavení ve světových ekono-
mikách
Předmětem analýzy v této sekci je 
devět světových ekonomik – Aus-
trálie, Čína, Německo, Indie, Irán, 
Velká Británie, USA, Kanada 
a Rusko. Většina ekonomik zažila 
pokles HDP během hlavních covi-
dových restrikcí v roce 2020, jak 
ukazuje Tab. 1. Výjimkou je Čína, 
kde se covidové restrikce projevily 
pouze zpomalením tempa hospodář-
ského růstu, a ne reálným poklesem 
HDP, a Irán, který zaznamenal po-
kles HDP v roce 2019, ale ne v roce 
2020.

Ekonomické 
zotavení  

po pandemii  
v reálném vyjádření

Petr Mach

3 |



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

Všechny uvedené země s výjim-
kou Německa se z covidového 
útlumu zotavily, jak ukazuje Tab. 

2. Čína, Indie, Irán měly reálný 
HDP v roce 2023 o více než 16 
procent vyšší než v roce 2019. 

Německo má HDP jen o necelé 
1 % vyšší v roce 2023 než v roce 
2019.

4 |

Zdroj dat: WEO Database April 2024, Mezinárodní měnový fond

2019 2020 2021 2022 2023

Austrálie 1,8 -2,1 5,6 3,8 2,1

Čína 6,0 2,2 8,5 3,0 5,2

Německo 1,1 -3,8 3,2 1,8 -0,3

Indie 3,9 -5,8 9,7 7,0 7,8

Irán -3,1 3,3 4,7 3,8 4,7

Velká Británie 1,6 -10,4 8,7 4,3 0,1

USA 2,5 -2,2 5,8 1,9 2,5

Kanada 1,9 -5,0 5,3 3,8 1,1

Rusko 2,2 -2,7 6,0 -1,2 3,6

Tab. 1: Růst HDP ve stálých cenách (%) – světové ekonomiky

Zdroj dat: WEO Database April 2024, Mezinárodní měnový fond

Tab. 2: Vývoj reálného HDP (2019=1) – světové ekonomiky

2019 2020 2021 2022 2023 změna za 4 
roky

Austrálie 1,00 0,98 1,04 1,07 1,09 9,4 %

Čína 1,00 1,02 1,11 1,14 1,19 18,9 %

Německo 1,00 0,96 0,99 1,01 1,01 0,9 %

Indie 1,00 0,94 1,04 1,11 1,19 18,7 %

Irán 1,00 1,03 1,08 1,12 1,17 16,5 %

Velká Británie 1,00 0,90 0,98 1,03 1,03 2,7 %

USA 1,00 0,98 1,04 1,06 1,08 8,0 %

Kanada 1,00 0,95 1,00 1,04 1,05 5,1 %

Rusko 1,00 0,97 1,03 1,02 1,06 5,7 %



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

5 |

0,9

0,9

1,0

1,0

1,1

1,1

1,2

1,2

1,3

2019 2020 2021 2022 2023

0,9

0,9

1,0

1,0

1,1

1,1

1,2

2019 2020 2021 2022 2023

Česká republika Madarsko Polsko Slovensko

Austrálie Čína Německo

Indie Irán Velká Británie

USA Kanada Rusko

Obr. 1: Vývoj reálného HDP (2019=1) – světové ekonomiky

Zdroj dat: WEO Database April 2024, Mezinárodní měnový fond

Zotavení ve střední Evropě
Předmětem analýzy v této sekci jsou čtyři středoevropské ekonomiky – Česká republika, Maďarsko, Polsko  
a Slovensko. Všechny tyto ekonomiky zažily covidový pokles HDP v roce 2020, jak ukazuje Tab. 3. 

2019 2020 2021 2022 2023

Česká republika 3,0 -5,5 3,6 2,3 -0,4

Maďarsko 4,9 -4,5 7,1 4,6 -0,9

Polsko 4,5 -2,0 6,9 5,3 0,2

Slovensko 2,5 -3,3 4,8 1,8 1,2

Tab. 3: Růst HDP ve stálých cenách (%) – střední Evropa

Zdroj dat: WEO Database April 2024, Mezinárodní měnový fond



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

Zdroj dat: WEO Database April 2024, Mezinárodní měnový fond

Všechny uvedené ekonomiky se z covidového útlumu následně zotavily, s výjimkou České republiky, jak ukazuje 
Tab. 4. Polsko má HDP v roce 2023 o 10 % vyšší než v roce 2019, zatímco Česká republika stále předcovidovou 
úroveň HDP nepřekonala.

Tab. 4: Vývoj reálného HDP (2019=1) – střední Evropa

2019 2020 2021 2022 2023 změna za 4 roky

Česká republika 1,00 0,95 0,98 1,00 1,00 0,0 %

Maďarsko 1,00 0,96 1,03 1,07 1,06 6,2 %

Polsko 1,00 0,98 1,05 1,10 1,10 10,3 %

Slovensko 1,00 0,97 1,02 1,03 1,05 4,4 %

0,9

0,9

1,0

1,0

1,1

1,1

1,2

1,2

1,3

2019 2020 2021 2022 2023

0,9

0,9

1,0

1,0

1,1

1,1

1,2

2019 2020 2021 2022 2023

Česká republika Madarsko Polsko Slovensko

Austrálie Čína Německo

Indie Irán Velká Británie

USA Kanada Rusko

Obr. 2: Vývoj reálného HDP (2019=1) – střední Evropa

Zdroj dat: WEO Database April 2024, Mezinárodní měnový fond

Závěr
Různé země po covidu čelily růz-
ným externím vlivům, jako je vliv 
války na Ukrajině nebo proces dez-
inflace, různě na ně dopadaly kli-
matické regulace a měly rozdílnou 
hospodářskou politiku. Vývoj HDP 
mezi lety 2019 a 2023 je tak v jed-

notlivých zemích velmi rozdílný. 
Ve zkoumaných ekonomikách se 
pohybuje od 0 % (Česká republi-
ka) po 18,9 % (Čína).

Petr Mach učí ekonomii 
a měnovou teorii na VŠFS  
a je editorem Bulletinu.

6 |



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

7 |

Dle Eurostatu byla 
v roce 2022 Čína 
největším vývoz-
cem na světě (2 844 
miliard EUR, 18,4 
%), následována EU 
(2 181 miliard EUR, 

14,1 %), Spojenými státy (1 483 
miliard EUR, 9,6 %) a Japonskem 
(639 miliard EUR, 4,1 %).
Pokud jde o podíl Číny na svě-
tovém dovozu, Číňané obsadili 
druhé místo (2 273 miliard EUR, 
14,4 %) za USA (2 482 miliard 
EUR, 15,8 %). Za nimi následo-
vala EU (2 126 miliard EUR, 13,5 
%) a Japonsko ( 650 miliard EUR, 
4,1 %).

Čína byla v roce 2022 třetím 
největším partnerem pro vývoz 
zboží z EU (9,0 %). Před ní byly 
Spojené státy (19,8 %) a Spoje-
né království (12,8 %). Byla však 
největším partnerem pro dovoz 
zboží do EU (20,8 %). Následo-
valy Spojené státy (11,9 %), Velká 
Británie (7,3 %) a Rusko (6,8 %).
Čína je nejvýznamnějším českým 

obchodním partnerem mimo Ev-
ropskou unii. Číňané se v roce 
2022 stali třetím největším ob-
chodním partnerem a druhým nej-
větším dovozcem České republiky. 
Objem obchodní výměny dosáhl 
20,7 miliardy dolarů (498 miliard 
korun). 
Podle mého názoru je pro nor-
malizaci ekonomických vztahů 
s Čínou nutno zaujmout vzájem-
ně výhodný postoj ke dvěma klí-
čovým otázkám: protekcionismu 
a Green Dealu.

Protekcionismus
„Čína je nejdůležitějším obchod-

ním partnerem EU, existuje ale 
očividná nerovnováha a spory, 
které musíme řešit“, sdělila před-
sedkyně Evropské komise Ursula 
von der Leyenová čínskému pre-

zidentu Si Ťin-pchingovi. 
Obchod je ovšem kamenem úrazu 
vzájemných vztahů. Zejména ob-
chodní deficit EU ve výši 400 mi-
liard eur (za poslední dva roky se 
zdvojnásobil) není z hlediska Bru-
selu dlouhodobě udržitelný, neboť 

Proč je normalizace 
ekonomických 
vztahů Západu 
s Čínou v zájmu 

České republiky?
Miroslav Pavlák

Postoj ke dvěma klíčovým 
otázkám, protekcionismu 

a Green Dealu, musí být 
vzájemně výhodný

Čína je nejdůležitějším 
obchodním partnerem EU



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

8 |

evropský trh zaplavuje dotované 
čínské zboží, jehož láci evropští 
výrobci nedokáží konkurovat. 
EU se obává, že čínská konkurence 
podlomí evropskou průmyslovou 
základnu i sociální a politickou 
stabilitu.
EU oznámila, že se bude zabývat 
otázkou čínských dotací na pod-
poru výroby elektroaut. Evropa 
se tedy chce vydat stejnou cestou 
protekcionismu jako USA. Zatím 
americké clo na čínská auta činí 
27,5 procenta, v Evropě jen deset 
procent. 
Pokud se Evropa vydá po ame-
rické cestě směrem k protekcio-
nismu, může na to Čína reagovat 
překážkami omezujícími evrop-
ský export na čínský trh.
Automobilový průmysl je nejdů-
ležitější výrobní sektor v Evropě, 
především v Německu, které je 
zase jádrem evropské ekonomiky. 
Čínský trh je tvrdý a česká auto-
mobilka Škoda je nyní omezena 
i tím, co jí dosud v Číně otevíralo 
možnosti. Je součástí koncernu 
Volkswagen a ten nyní v Číně také 
kvůli rostoucí konkurenci tamních 
automobilek bojuje o pozice. 
Druhým důležitým faktorem je 
to, že Škoda není v Číně sama za 
sebe. Vozy vyrábí společný závod 
mateřského koncernu a čínské au-
tomobilky SAIC. I ta nyní nemusí 
mít motivaci českou značku pod-
porovat. Dalším zdrojem problémů 
je tamní extrémně konkurenční trh. 
O zákazníka bojuje v Číně násobně 
více značek než například na čes-
kém trhu a dochází i k cenovým 
válkám. Zájem Číňanů o českou 
značku se prudce propadá, v roce 

2023 Škoda Auto prodala na čín-
ském trhu desetinu toho, co před 
pěti lety.

Green Deal
Společný projekt zemí Západu 
na snížení emisí oxidu uhličitého, 
známý jako Green Deal, zasahu-
je čím dál negativněji do našich 
životů. Green Deal představuje 
bezpečnostní riziko, neboť osla-
buje státy Evropské unie i celý 
Západ takovým způsobem, že 
přímo nabízí, aby se staly ekono-
mickou kořistí pro Čínu. Evropa 

však věří, že Čína začne dodržo-
vat své ekologické závazky a že 
jí k tomu ukázala cestu. Bylo by 
určitě fér přiznat si, že Západ 
nemá ekonomickou sílu vnuco-
vat jiným zemím víru v redukci 
oxidu uhličitého.
Jak se blíží milníky Green Dealu 
(např. rok 2035 – zákaz registrace 
nových aut se spalovacími moto-
ry), rozpadá se struktura současné-
ho světa. Přitom jsou elektroauta 
napájena elektřinou vyráběnou 
v uhelných elektrárnách. Pokud 
Západ omezí těžbu uhlí, bude 
se elektřina importovat ze zemí 
třetího světa. 
Úporným přechodem na elektro-
mobilitu je ohroženo jedno z po-
sledních odvětví západního prů-
myslu, které bylo schopné světové 
konkurence. 

Přechod na elektromobilitu 
ohrožuje jedno z 

posledních evropských 
konkurenceschopných 

odvětví



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

9 |

Čína přebírá nové technologie 
a vytváří nové závislosti. Čína je 
totiž největší obchodní partner 
Německa, tahouna EU. Německé 
automobilky prodávají 40 procent 

své výroby v Číně. Ztratí-li Němci 
trhy v Číně, bude to mít dopad i na 
český průmysl, který je v mnoha 
případech subdodavatelem němec-
kých firem. Německo náš nejvý-
znamnější obchodní partner, je nej-
víc globalizovaná ekonomika EU.
Tuto situaci si uvědomuje Němec-
ko i Francie (ta však na rozdíl od 
Německa ztrácí podíl na světovém 
obchodě, což může vést k napja-
tým vztahům uvnitř EU).

Zejména země bývalého sovět-
ského bloku však vnímají ekono-
mický vliv Pekingu na kontinentu 
s rostoucí podezíravostí a dělají 
školácké chyby. Naopak Němec-
ko a Francie, tahouni EU, mají 
realistický pohled a usilují o an-
gažmá s Čínou.
Je však nutné zdůraznit, že 
Green Deal není pro Čínu prázd-
ným pojmem. Prezident Si Ťin-

-pching si uvědomuje hrozbu 
změnu klimatu a považuje tuto 
otázku za jednu z priorit své ad-
ministrativy. Peking přijal násle-
dující rozhodnutí:

•  dosažení uhlíkové neutrality  
do roku 2060;

•  obnovitelné zdroje energie budou 
tvořit 25 procent celkové spotře-
by energie do roku 2030;

•  snížení uhlíkové náročnosti ne-
boli množství uhlíku emitované-

ho na jednotku HDP o více než 
65 procent do roku 2030;

•  uskutečnění instalace dostatečné-
ho množství solárních a větrných 
generátorů, aby do roku 2030 
měla kombinovaná kapacita 1,2 
miliardy kilowattů.

Tyto čínské iniciativy nejsou 
v rozporu a aktivitami EU, která 
usiluje o:

•  dosažená uhlíkově neutrální Ev-
ropské unie do roku 2050;

•  zachování a ochranu ekosystémů 
a biologické rozmanitosti;

•  snahu dosáhnout nulového zne-
čištění a prostředí bez toxických 
látek.

Z výše uvedeného je zřejmé, že 
stejně jako Evropská unie a něko-
lik dalších zemí, i Čína pracuje 
na zavedení národního systému 
obchodování s emisemi, který by 

Německo a Francie mají 
realistický pohled a usilují  

o angažmá s Čínou

Prezident Si Ťin-pching  
si uvědomuje hrozbu změny 
klimatu a považuje tuto 
otázku za jednu z priorit



Bulletin Konfuciův institut a Výzkumné centrum  
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

10 |

znečišťovatele donutil platit za 
škody na životním prostředí, a tím 
je motivoval ke snižování emisí.
Můj osobní názor je, že bychom 
se měli v byznysu řídit především 
pragmatismem. Normalizace vzta-
hů s Čínou je nezbytná a bude vzá-

jemně prospěšná pro Západ i Říši 
středu. S Čínou bychom měli chtít 
nejen soutěžit, ale také hledat ob-
lasti, v nichž bychom mohli spo-
lupracovat. Západ pojí s Čínou 
velmi silné obchodí vztahy. Obě 
strany však musí založit spolupráci 

na dodržování zásad vzájemného 
respektu, win-win a nevměšování 
se do vnitřních záležitostí. 
Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D. před-
náší mezinárodní obchod a man-
agement na Vysoké škole finanční 
a správní v Praze.

Předchozí vydání bulletinu v české, čínské a anglické verzi najdete na
http://www.konfucius-vsfs.cz/ekonomicky-think-tank/

 OBSAH
01 | Úvodník, Bohuslava Šenkýřová
03 | Ekonomické zotavení po pandemii Covid-19  
 v mezinárodním srovnání, Jiang Hui
06 | Význam zemí BRICS dnes a v budoucnosti, Miroslav Halouzka
10 | Konfucianismus jako východisko pro úspěch  
 v mezinárodním podnikání, Miroslav Pavlák

Bulletin Konfuciova institutu  

a Výzkumného centra pro rozvoj  

česko-čínských vztahů při VŠFS.  

Vydává Vysoká škola finanční a správní, 

Estonská 500, 101 00 Praha 10.  

Editor: Ing. Petr Mach, PhD.,  

Kontakt: mach@mail.vsfs.cz.

Konfuciův institut a Výzkumné centrum
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

2/2023Bulletin

Úvodník
Bohuslava Šenkýřová

Vážení čtenáři,
toto podzimní 
číslo bulletinu 
přichází v čase 5. 
výročí fungování 
Konfuciova insti-
tutu při VŠFS. 

Nutno říct, že institut byl za uply-
nulých pět let velmi aktivní. Kurzy 
čínštiny prošlo již několik set stu-
dentů a bulletin Konfuciova insti-

tutu, který vychází od roku 2019, 
přinesl ve třech jazykových muta-
cích – česky, anglicky a čínsky – 
již na tři desítky článků a analýz 
na téma ekonomického vývoje 
Číny a česko-čínských vztahů.
Vysoká škola finanční a správní je 
hrdým partnerem pražského Kon-
fuciova institutu a hodlá v tomto 
partnerství pokračovat a rozvíjet 
ho, stejně jako spolupráci s čín-
skými univerzitami.
Letošní podzimní číslo bulletinu 
přináší článek čínského ředite-

le Konfuciova institutu v Praze 
Jianga Hui, který zkoumá, jak 
se Čína a další ekonomiky zota-
vovaly z covidové krize. Autor 
porovnává vývoj HDP vyjádřený 
v dolarech a zkoumá, které země 
se dostaly v dolarovém vyjádření 
na předcovidovou úroveň rychleji 
a které zaostávají. Článek také 
zkoumá, jak epidemie covidu 
ovlivnila relativní ekonomické po-
stavení jednotlivých států, pokud 
jde o jejich podíl na celosvětovém 
hrubém domácím produktu.

1 |

Bulletin Konfuciova institutu  

a Výzkumného centra pro rozvoj  

česko-čínských vztahů při VŠFS.  

Vydává Vysoká škola finanční a správní, 

Estonská 500, 101 00 Praha 10.  

Editor: Ing. Petr Mach, PhD.,  

Kontakt: mach@mail.vsfs.cz.

 OBSAH
01 | Úvodník, Bohuslava Šenkýřová
03 | Dopady čínského energetického plánu 30-60 v krátkém  
 a dlouhém období, Jiang Hui
07 | Nové nastavení komoditního trhu v souvislosti v ruskou invazí  
 na Ukrajině,  Kristína Kyseľová
14 | Vítězové a poražení globální plynové války,  
 Hana Lipovská, Jana Bobošíková

Konfuciův institut a Výzkumné centrum
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

1/2023Bulletin

Úvodník
Bohuslava Šenkýřová

Ceny energií se 
v roce 2022 staly 
globálním ekono-
mickým tématem 
č. 1. V Evropě lze 
hovořit o energetic-
ké krizi. Zejména 

v souvislosti s válkou na Ukrajině 
ceny plynu a elektřiny vylétly na-
horu o stovky procent a zvýšily 
se i ceny ropných produktů. Toto 
zdražení dopadá na celou ekono-
miku a pociťuje ho přímo i naše 
škola a naši studenti stejně jako 
miliony dalších Evropanů. 
Zároveň pozorujeme, jak dochází 
k přesměrování toků energií: Ev-
ropa hledá nové zdroje jako alter-
nativu za ruský plyn a Rusko se 
snaží pro svůj plyn hledat nové 
zákazníky v Asii.
Podle mnoha ekonomů si za sou-
časnou energetickou krizi může 
Evropa částečně sama. V Německu 
docházelo v posledních letech k zá-
měrnému odstavování jaderných 

elektráren. Plyn tak musel jako 
palivo pro elektrárny nahrazovat 
zavírané jaderné zdroje a byl po-
užíván i jako záložní zdroj na vy-
krytí nerovnoměrné výroby elek-
třiny z větru i jako čistší palivo 
v teplárnách. Jinými slovy, Evropa 
v posledních letech zvyšovala svoji 
poptávku po ruském plynu. 

Válka na Ukrajině vyvolala sankce 
včetně nespuštění nového plynovo-
du z Ruska do Evropy Nord Stream 
2. Vedle cíleného omezení nákupu 
plynu z Ruska přinesla válka také 
zvýšení rizika na trhu s energiemi 
a zrychlené plnění plynových zá-
sobníků. To vše se podepsalo na 
růstu cen. Protože plyn a elektřina 

1 |

Bulletin Konfuciova institutu  

a Výzkumného centra pro rozvoj  

česko-čínských vztahů při VŠFS.  

Vydává Vysoká škola finanční a správní, 

Estonská 500, 101 00 Praha 10.  

Editor: Ing. Petr Mach, PhD.,  

Kontakt: mach@mail.vsfs.cz.

 OBSAH
01 | Úvodník, Bohuslava Šenkýřová
02 | RCEP – největší zóna volného obchodu na světě,  
 Miroslav Halouzka
05 | Komu prospívá Regionální komplexní ekonomické  
 partnerství (RCEP),  Viktor Muchin
10 | Volný obchod vs. protekcionismus  
 – teorie komparativních výhod, Petr Mach

Konfuciův institut a Výzkumné centrum
pro rozvoj čínsko-českých vztahů při VŠFS

1/2022Bulletin

Úvodník
Bohuslava Šenkýřová

Vytvoření velké asij-
sko-pacifické zóny 
volného obchodu 
RCEP (Regional 
Comprehensive Eco-
nomic Partnership) je 
významnou ekono-

mickou událostí nejen pro asijsko-
-pacifický region, ale pro celý svět. 
Spuštění dohody ukazuje, že i země 
s odlišnými zahraničně politickými 
postoji, s různými formami vlády 
a různé ekonomické úrovně můžou 
mezi sebou úspěšně obchodovat bez 
překážek a vzájemně těžit z takové 
spolupráce.
Vysoká škola finanční a správní do-
hody o volném obchodu tohoto typu 
vítá z několika důvodů. 
Za prvé proto, že vyučujeme v na-
šich studijních programech kurzy 
ekonomie a mezinárodního obchodu 
a studenty učíme o ekonomických 
přínosech volného obchodu a nega-
tivních důsledcích protekcionismu. 
Za druhé proto, že jsme instituce 

vysoce zapojená do mezinárodního 
obchodu formou poskytování studia 
zahraničním studentům. Každý za-
hraniční student na naší škole před-
stavuje v kontextu mezinárodního 
obchodu export služeb z naší země. 
I když se asijsko-pacifická doho-
da nedotýká vztahu Evropy a Asie 
a bezprostředně naše mezinárodní 
aktivity neovlivní, lze říci, že jaký-
koliv světový pokrok v uvolňování 
mezinárodního obchodu podporuje 
obecně i globální model podnikání 
naší školy.
Za třetí, asijsko-pacifická obchodní 
dohoda má potenciál zvýšit příjmy 
obyvatel všech zúčastněných ekono-
mik a růst prosperity tohoto regionu 
nepřímo podporuje i možnost studen-
tů z Asie studovat v České republice.
Každopádně vnímáme, že v dnešní 
době, která zasazuje volnému ob-
chodu jednu ránu za druhou (nejpr-
ve covid a pak válka na Ukrajině), 
znamená významná dohoda o vol-
ném obchodu na druhém konci světa 
naději.
V tomto vydání našeho bulletinu při-
nášíme základní popis dohody o Re-

gionálním komplexním ekonomic-
kém partnerství od experta VŠFS na 
mezinárodní obchodní vztahy Miro-
slava Halouzky, srovnání výhodnosti 
RCEP pro jednotlivé zúčastněné státy  
od Viktora Muchina z univerzity 
v čínském Wuchanu a připomenutí 
Ricardovy ekonomické teorie kom-
parativních výhod, která je ekono-
mickým základem pro uvolňování 
mezinárodního obchodu, od ekono-
ma Petra Macha. 
Přeji vám zajímavé čtení!
 
Bohuslava Šenkýřová je rektorkou 
Vysoké školy finanční a správní 
a předsedkyní správní rady 
Konfuciova institutu při VŠFS.

1 |

The Regional Comprehensive Economic 
Partnership and its trade effects

U N I T E D  N AT I O N S  C O N F E R E N C E  O N  T R A D E  A N D  D E V E L O P M E N T

OF GRAVITY
A NEW CENTRE

EMBARGO
The contents of this Report must not be quoted or 

summarized in the print, broadcast or  
electronic media before

15 December 2021, 6 a.m. GMT
(1.00 a.m. New York, 7.00 a.m. Geneva, 2.00 p.m. Beijing)


